Sede ! Bis stulte fecisti (*une double sottise*) neque ullam, dictum puta (*croyez moi*), de hac re laudem capies.

Unde fit, ut pensum tuum, Hilari, sit inchoatum tantum, non absolutum ? Et in hoc quidem tu mira hercle narras.

Quid, tu satis temporis non habuisti ? Adduci non possum, ut istud credam. Satis contra habuisti temporis ad omnia commode absolvenda.

Languescit industria tua (*diminue*).

Remisisti studium (*zèle*) ; refrixit tuum studium.

Operi tuo non multum temporis tribuisti ; vix quidquam scripsisti.

Raro quidquam accurate facis.

Desideratur in te industria et diligentia.

Saepissime te jam argui, quod non studeres (*blâmé*) ; sed clementi castigatione uti nihil prodest (*réprimander avec douceur*).

Iterum ac saepius graviter te increpavi (*incusavi — adresser une verte réprimande*).

Valetudinem excusas. — Valetudinem tibi vitio non do (tibi valetudinem non objurgo), quamquam ceterum, ut pueri delicati assolent, aegrotas, quando libet (*quand tu veux*).

Res tua male se habet ; tibi metuo (*subtimeo, subvereor*), ne quando studia omnino relinquere cogaris.

Levitatem tuam in religionem trahere incipio.

Jam saepe promissis me onerasti (*prolixе mihi promi-*

sisti ; liberaliter, bene mihi promisisti — faire de belles promesses), sed promissa adhuc nondum fecisti (effecisti, solvisti, persolvisti ; promissis non stetisti, satisfecisti, promissa non servasti, praestitisti ; in promissis fidem non servasti ; fidem mihi fefellisti).

Tu montes et maria polliceris, sed nihil tandem praestas (efficis).

Cum multa promittas, omnia tamen in irritum cadunt (rien n'en résulte).

Tu fidem raro praestas (*tenir parole*).

Vir es multorum verborum, sed parvae fidei.

Heri modo fidem mihi dedisti (astrinxisti — donné ta parole ; spopondisti) opus recte perfectum praebiturum te esse (un travail parfait).

Fidem, ut ipse vides, non servasti ; promissa tua irrita fecisti.

Qui promittit, fidem servet integerrimam oportet (consciencieusement).

Tu quoque, Thoma, pensum, non potuisti pejus, fecisti. Et tu in studio nunc es remissior (omnino remissus — négligent).

Non tam studiosus (fervens in studiis) es jam, quam antea (non tam attente, diligenter études) ; totus taedio confectus videris (dégouté).

Nihil aliud quam oscitas.

Raro te video opus urgentem (*travailler avec application*).

Industrie (gnaviter) non laboras.

Cum alii laborant, tu sedes et oscitaris.

Cessator esse noli (*paresseux*). Fugit aetatis nostrae breve tempus.

Nullum erit tempus hoc amisso (*le temps ne revient plus — tempus praeteritum nunquam revertitur*).

Noli nugari (*tuer le temps*), sed labora dum est tempus.

Tu rem non curasti quam optime potuisti (non pro viribus elaborasti) ; negligens, incuriosus fuisti.

Tu nihil progrederis ; in litteris Latinis nihil proficis (procedis).

Non multum profecisti, ex quo in hoc nostro es gymnasio.

Magnum profectum non fecisti.

Nullos progressus fecisti ; parvos progressus effecisti in studiis.

Profecisti in mathematicis aliquid (*quelque progrès*), sed hoc non sufficit.

Nonnullum quoque processum habes in lingua Graeca, sed nihil processisti in Latina.

Ex fratre tuo te decet sumere exemplum (de fratre tibi exemplum capiendum est), qui tantum progressum in studiis fecit, ut ipse alios paene docere possit.

Nec tu, Edmunde, mihi penso satisfecisti (*je ne suis pas content*).

Et tua segnitia mihi odiosa est (*insupportable*).

Industria in opere tuo deest.

Rem parum sedulo (studiose, attente) fecisti.

In hoc opere non multum industriae et diligentiae posuisti (diligentiam adhibuisti, studium collocasti, operam locasti ; operam in (ad) opus impendisti).

Si pergis ut coepisti, haud prospere (bene) tibi eveniet (*mal finir*).

Ceterum fac ut libet, ego minime labore (*m'est égal*).

Haec me non tangunt (*m'est égal*).

Huic malo mederi nequeo. —

Quid est industria, Edmunde ? —

E. *Industria* est perseverans cupiditas aliquid agendi vel discendi, cui contraria est segnitia ; *diligentia* autem est cura et attentio animi, qua aliquid facimus. Saepius industria et diligentia conjunguntur : « *industria et diligentia factum.* »

M. Istud laudo ; sed scire aliquid non sufficit, nisi opere perficiatur, id quod memoriae mandes pervelim.

Quid istic rei est, Patrici (*qu'y a-t-il là*) ? cur modo salutum dedisti (*subsiluisti — sauter en haut, sautilier*) ? dic verum.

P. Hilarius me sciens (prudens, de industria, consulto) vehementer calce percussit (*donner un coup de pied*), quod malevolentia (*mechanceté*) in me fecit.

M. O facinus indignum ! Nae tu insignis es nebulo, Hilari.

Vehementer cupio te prendre asininis auribus tuis (tibi aures asininas vellere, pervellere).

Illevida et inurbana, vel potius rustica ratio (*conduite*) tua omnibus est nota.

Ex ipso ore tuo eminet rusticitas (*on lit déjà sur*).

Speciem latronis prete fers (praebes, reddis -- *tu as l'air d'un*).

Nullius vultum potes intueri.

Nae tu festivum caput es (*drôle de corps*) !

Qua temeritate, te rogo, illum percutere ausus es ?

Qua confidentia eum percussisti (*comment as-tu osé*) ?

Qua audacia tantum ausus es facinus, veterator (*coquin*) ?